Regione Umbria

Servizio Sistemi naturalistici e zootecnia
Sezione Aree protette e progettazione integrata

Umbria

PARCO REGIONALE
DEL LAGO TRASIMENO

Sistema idraulico e risorse idriche

:.n: III
PSR Umbria 2007-2013 IR A il

Misura 223 - azione a) PER LO SVIULUPPO RURALE: 4 . Reaione Umbria

I'FIHRNPA INVESTE NFILIF




IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria

settembre 2015

PROBLEMATICHE RELATIVE ALLE ACQUE

(RISORSE IDRICHE, CORSI D'ACQUA, ASSETTO IDROGEOLOGICO)
PARCO REGIONALE DEL LAGO TRASIMENO

ALLEGATO: DATI QUALITA IDRICA E FLUVIALE

1. QUADRO DEI PRINCIPALI DATI RACCOLTI

TEMA TIPO/DENOMIN |SOGGETTO COMMENTO DEI DATI CONTENUTI ;i?l'“ DB
AZIONE FONTE | COMPETENTE

Qualita acque | Monitoraggio a|Autorita di Bacino | Nella sezione IV del Piano di Gestione del Distretto dell'appennino é\l/JETESAC_T
[...]
parziale dei concimi chimici, supponendo che il restante 3% raggiunge comunque il reticolo
idrografico come acqua di lavaggio delle stalle senza particolari trattamenti (vedi par. 0). Per i
reflui suinicoli, caratterizzati da una maggiore diluizione e di piu difficile applicazione, si € invece
considerato che I’85% venga impiegato per la concimazione delle colture di mais (per le quali sono
permessi coefficienti di applicazione di N per ha piu alti rispetto alle altre colture) con un carico di
400 kg/ha/anno, mentre il restante 15% si considera a parte negli scarichi puntiformi.

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 20



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria settembre 2015

Va comunque sottolineato che le ipotesi di cui sopra costituiscono una esemplificazione fatta solo
ai fini del calcolo: risulta infatti molto difficile valutare il reale apporto di nutrienti derivante dalla
zootecnia in quanto lo smaltimento corretto dei reflui zootecnici costituisce tuttora un problema
aperto. Spesso lo spandimento avviene in modo sbagliato provocando un sovraccarico di nutrienti,
oppure si hanno smaltimenti “poco ortodossi” dei reflui stoccati, con conseguente inquinamento
dei fossi vicini. Quello che e importante evidenziare in questo studio e la concentrazione di
allevamenti suinicoli nel settore est del bacino, e soprattutto nei sottobacini di Rio Pescia e Fosso
Paganico.

Uso suolo ha fertilizzanti N fertilizzanti P Ntot (t/y) |Ptot (t/y)
Seminativi 14 458 569,160 20,886
Mais 4337 226,169 8,438
mais (concimi chimici) 3189 250 45 143,523 4,306
mais (reflui zootecnici) 1148 400 120 82,645 4,132
cereali: grano 6940 200 40 249,826 8,328
cereali: orzo 1735 200 40 62,457 2,082
ortaggi 1157 120 50 24,983 1,735
sorgo 289 110 35 5,725 0,304
Colture miste 1048 200 40 37,725 1,258
Vigneti 1044 100 20 18,784 0,626
Oliveti 2 602 50 10 23,421 0,781
Prati pascolo 550 40 30 3,960 0,495
Frutteti 85 40 10 0,614 0,026
TOTALI 19 787 653,664 24,071

Tabella 2 - Stima del carico di nutrienti provenienti dall’agricoltura

Quindi i carichi di nutrienti apportati al Lago Trasimeno dal suolo coltivato sono: P: 24,1 t/anno, N:
653,7 t/anno

Suolo non coltivato

Nel bacino scolante i boschi costituiscono una parte considerevole, circa il 20%. | coefficienti di
rilascio considerati sono stati presi in base a Ministero del’Ambiente e Regione Umbria “Piano per
la Gestione ed il Controllo del Bacino del Lago Trasimeno finalizzato al contenimento
dell’eutrofizzazione” 1992.

Uso suolo ha Coeff. dirilascio N (Kg/y) |Coeff. di rilascio P (Kg/y) |Ntot (t/y) |Ptot (t/y)
aree incolte 306 2 0,1 0,612 0,031
Boschi 5978 2 0,1 11,955 0,598
TOTALI 6283 12,567 0,628

Tabella 3 - Stima del carico di nutrienti provenienti dal suolo non coltivato

Quindi i carichi di nutrienti apportati al Lago Trasimeno da suolo non coltivato sono: P: 0,6 t/anno,

N: 12,6 t/anno.

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO

21



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria

settembre 2015

Scarichi civili

4 Depuratori pubblici

BACINO-NATURALE-TRASIMENO
/N\/ CORSI-ACQUA-VINCOLATI

Scarichi civil
- Diretto in corpo idrico di acque reflue urbane
- Diretto in corpo idrico di acque reflue domestiche
. Sul suolo di acque reflue urbane
Sul suolo di acque refue domestiche

Figura 3 — distribuzione degli scarichi civili nel bacino naturale del Lago Trasimeno

(da catasto degli scarichi della Provincia di Perugia)

La situazione inerente al trattamento dei reflui civili non & sicuramente delle peggiori, visto il buon
rapporto tra abitanti residenti e abitanti effettivamente serviti. | maggiori centri abitati principali
nel bacino del Trasimeno sono serviti da impianti di depurazione che scaricano direttamente nel
lago o in suoi immissari, anche se molti di essi cominciano a rivelarsi inadeguati soprattutto per
guanto riguarda le tecnologie impiegate. Le potenzialita sembrano comunque essere in grado di
supplire anche alllaumento estivo di a.e. dovuto al sempre maggiore flusso turistico. Nella
seguente tabella si riassumono i contenuti al riguardo esposti nel Piano d’Ambito ATO 1, mentre
per la stima del carico di nutrienti apportato al bacino si sono considerati i valori riportati in
Regione Umbria “Sviluppo Agricolo Sostenibile del Bacino del Lago Trasimeno” 1999.

Comune Localita Descrizione impianto Note sulla funzionalita P
r
€
V]
i
s
i
o
n
i

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 22



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria settembre 2015

0O 3 0 = = ] — M = g &+ g =h

Q.

~

Cast. del Lago Bonazzoli 13.000 a.e. Fanghi  attivi  con|trattamenti primari
sedimentazione secondaria obsoleti con conseguente
Linea fanghi: stabilizzatore aerobico,|malfunzionamento
disidratazione con centrifuga mobile dell'impianto

®m 5 0 — v wvw =3 uvw —gl~0 +=gog3>»

(0]

O &+ 5 ® 3 ©® =™ —0m o0 < 5 0O O

o))

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 23



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria settembre 2015

o< o c¢c S

O + O N N — — @ = &+ 35 ® O O &+ S5 © —T o5 3 —

[J) O &+ &+ ®m0M@ O - T b

3 R T 35 0 O T

S O ~+ »w Qo T O

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 24



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria settembre 2015

® - T 3 ® ©»

S5 O =™ —@ —T A+ »w o N T Qo ® S € 3 0 0O — ® S

O ~+ »vw ®m c O ** O0M VW - — ® QO

Q=5 —T < S D »w

[0s]

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 25



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria settembre 2015

o

Q- = QO O

® S5 O ™ N O &+ 35 ® 3 =T Qo ® »w — o O + o ~+ O o

2 — S 0 53 — =S o

- S O 0 353 0O 0O m »w

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 26



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria settembre 2015

O ~*+ 5 ® 3 @ & &+ @ =5 &+~ ® 35 O T N O O — »nw »vw O @® M 353 O — N Q@ O — = — =5 + — 5 0 O > Q©

O — S © —/ N S @ ~+

® O — o

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 27



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria settembre 2015

O ® 5 >~ ® — o 5 — = M 5 0 — N @ = + — — = i) m 5 0 " N @ ~ o —»n o =

— - o 0m S5 o —h

Pineta 5000 a.e. Fanghi Attivi con nitrificazione|Trattamenti primari mal
e denitrificazione, sedimentazione|funzionanti

secondaria. Linea Fanghi: stab. aerobica,
disidratazione mecc, letti di
essiccamento

~+ S5 ® 3 9 — N S5 ® ~+ O W|*

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 28



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria settembre 2015

O —/ = © 3 — 5 — —® 5 T — + 5 ® 53 © + &+ o = o

O &+ 5 ® 3 W T —m@ O < 35 0 06 —TQ9 ™ w»w o+ 0T T

O < o c¢c 5 —w

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 29



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria

settembre 2015

O =&+ S5 © T I

5 0 — —®@ — ~+ v o — o

C. della Pieve

La Trova,
S.Lucia, Ripavecchia
Ponticelli,Po Bandino

Lagune Aerate, per un totale di 3900 a.e.

Stato avanzato di degrado

®m 5 0 —vw wvw =3 v —Qlom Vv - — 0o o

(0]

O ~+ 5 ® 3 © =™ —0m o0 < 35 0O O

o))

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO

30



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria

settembre 2015

o< o c¢c S

O &+ S5 © —T o5 3 —

5 0 — —@®@ — + v o~ — o

Moiano

Fanghi attivi 1000 a.e.

Funzionalita adeguata

O ~+ 5 ®m 3 ¥ —™ —0@m O < 5 0 0Ojo0mM V» r— — m® O

o< o c¢c 5 —w

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO

31



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria

settembre 2015

O =&+ S5 © T I

5 0 — —®@ — ~+ v o — o

Magione

S.Arcangelo

1500 a.e. Fanghi Attivi con nitrificazione
sedimentazione

e denitrificazione,

secondaria.
essiccamento

Linea

Fanghi:

letti

di

Sottodimensionato
mesi estivi
Funzionalita dei
scarsa

per

primari

®m 5 0 —vw wvw =3 v —Qlom Vv - — 0o o

(0]

O ~+ 5 ® 3 © =™ —0m o0 < 35 0O O

o))

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO

32



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria

settembre 2015

o< o c¢c S

O &+ S5 © —T o5 3 —

5 0 — —@®@ — + v o~ — o

M.te Sperello

13.000

Fanghi:

a.e. Fanghi Attivi con
nitrificazione e denitrificazione,
sedimentazione secondaria.

stabilizzazione

disidratazione centrifuga

Linea
aerobica,

scarichi industriali abusivi

che compromettono

funzionalita dell’impianto,

pretrattamenti scarsi

la

O &+ 5 ®m 3 ©» =™ N 35 ® ~+ O WO M v = — ® QO

®O 3 — 0 o = — =

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO

33



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria

settembre 2015

o

Passignano

Le Pedate

12.000 a.e.
nitrificazione
sedimentazione
defosfatazione
Linea Fanghi:

Fanghi

Attivi con

e denitrificazione,
secondaria e
con chiariflocculatore.

stab.

disidratazione centrifuga

aerobica,

Tipologia
inadeguata

dei

primari

o) S5 0 — v v -3 nw —g

O ~+ 5 ® 3 © = —0m O < 35 0O O

o< o c¢c 5 —w

O &+ S5 © —T5©5 3 —

— @ — ~+ v o O — o

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO

34



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria

settembre 2015

Tuoro

Borghetto

1500 a.e. Fanghi Attivi con nitrificazione
e denitrificazione, sedimentazione
secondaria. Linea Fanghi

Trattamenti
inadeguati

primari

®m 5 0 — v v =53 v —-glowm ¥ - — 0o o

(0]

O &+ 5 ® 3 ©® =™ —mWm 0 < 5 0O O

O < o c¢c S5 —w

O &+ S5 0 —To 3 —

o

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO

35



IRIS sas — Piani Parchi Regione Umbria settembre 2015

S 0 — —m — + v o O

oOMm o rr— o o

Tabella 4 - Impianti di depurazione nel bacino del Trasimeno [3]

TRASIMENO_Acque_ALLEGATO 36



a.e. (senzala.e. N tot Ptot
turismo) potenziali Kg/anno mg/l |Kg/anno mg/I
Cast. del Lago  |Bonazzoli 6000 9000 14 639 25 948 1,64
Pineta 4000 5000 1147 9 90 0,68
Pozzuolo 1000 1000 2044 35 99 1,70
C. della Pieve 3 x 1000 3300 7 665 35 372 1,70
Magione S.Arcangelo 1000 1500 1344 11 142 1,16
Passignano Le Pedate 8000 12000 4 486 4 700 0,61
Tuoro Borghetto 500 1500 1664 10 83 0,50

32989 2434

Tabella 5 - Stima dei carichi di nutrienti apportati al bacino [2]

Nel piano d’Ambito, relativamente al sub-ambito “E”, si propone un’ipotesi di
centralizzazione del sistema depurativo tramite:

* realizzazione di un grosso depuratore a fanghi attivi della capacita di 80.000 a.e. nel
Comune di Castiglion del Lago, a pochi Km dal depuratore di Bonazzoli: ad esso
saranno collettati gli scarichi che attualmente vengono trattati negli impianti
attualmente esistenti;

* potenziamento e ristrutturazione dell'impianto di depurazione di Magione in localita
M.te Sperello (che comunque non recapita nel bacino del Lago Trasimeno).

L'ipotesi di centralizzazione consentirebbe di risolvere le inefficienze degli impianti esistenti
(molti dei quali in funzione da diversi anni) permettendo di ottenere un refluo di scarico a
basso contenuto di azoto e fosforo (sono previsti infatti trattamenti di nitrificazione,
denitrificazione e defosfatazione): sara importante garantire la perfetta funzionalita
dell'impianto soprattutto nei mesi in cui I'afflusso turistico provoca notevoli oscillazioni dei
carichi in arrivo (eventuali inefficienze anche temporanee dell'impianto, che scarichera nel
Lago Trasimeno, possono provocare un non trascurabile impatto ambientale data Ia
consistenza della portata trattata giornalmente, 16.800 mc/g).



n° scarichi censiti 1406
provvisti di trattamento secondario 2
fossa Imhoff 1330
fossa Imhoff e scarico in corpo idrico 100
fossa Imhoff e subirrigazione 1305
fossa Imhoff e scarico sul suolo 18
scarichi di acque reflue urbane 62
scarichi di acque reflue domestiche 1344
fertirrigazione (ha) 569,6
utilizzazioni agronomiche 42

Tabella 6 - Alcuni dati sugli scarichi civili nel bacino del Trasimeno, tratti dal Catasto degli scarichi

abitanti serviti non serviti
Castiglion del Lago 11213 10054 1159
Citta della Pieve 3956 3300 656
Magione 3038 2597 441
Panicale 1239 102 1137
Passignano 4066 3928 138
Tuoro 3512 3173 339
Totale 27024 23154 3870

Tabella 7 — Stato della depurazione all’interno del bacino del Trasimeno nel 1992 [1]

Gli abitanti di diverse frazioni, non serviti dagli impianti di depurazione, sono per lo piu serviti
da fosse Imhoff, con successiva dispersione per subirrigazione. Le case sparse sono servite
per lo piu da vasche settiche individuali con conseguente dispersione nel terreno. Nel
complesso oltre I’'85% degli a.e. risultano essere serviti da impianto di trattamento
secondario, come si vede dalla Tabella 7 relativa al 1992: dalla consultazione delle ricognizioni
effettuate per il Piano d’Ambito questa percentuale vale ancora oggi, permanendo molte
piccole frazioni e borgate nelle aree collinari piu lontane dal lago sprovviste di sistema di
trattamento. In molti casi sono previsti comunque sistemi di trattamento a basso impatto
ambientale come la fitodepurazione: nel bilancio totale dei nutrienti apportati al lago si
trascura il contributo dovuto agli scarichi di piccoli agglomerati e case sparse.

Il carico di nutrienti apportato al lago da scarichi civili viene quindi assunto pari a: P: 2,4
t/anno, N: 33 t/anno.

Scarichi industriali

L'area esaminata e caratterizzata da una bassissima densita di industrializzazione: le poche
industrie presenti sono dotate di depuratore oppure scaricano nella fognatura pubblica e
quindi vengono trattate nei vari depuratori della zona: nel presente bilancio si trascura quindi
qguesta voce, anche se alcuni impianti pubblici registrano problemi di cattivi funzionamenti
proprio a causa di scarichi industriali non trattati, mal tollerati o addirittura abusivi (vedi
Tabella 4).

Un  discorso a parte merita l'industria agroalimentare che & gia importante e,
presumibilmente in espansione, vista la vocazione turistica della zona: se dei reflui zootecnici



si discutera nel prossimo paragrafo qui si accenna brevemente ai reflui prodotti dalle
industrie olearie e vinicole.

Tutti i frantoi sono dotati di vasche di stoccaggio per il contenimento dei reflui che vengono
poi smaltiti sui terreni agricoli mediante fertirrigazione, previa analisi agronomica del terreno
per stabilire le quantita smaltibili per unita di superficie: questo dovrebbe far supporre un
inquinamento nullo da parte dell’industria olearia, che nel bacino del Trasimeno lavora
complessivamente circa 36.000 q di olive all’anno. In realta anche lo smaltimento dei reflui
oleari rimane un problema aperto, in ragione della loro difficile applicazione visto I'alto
contenuto di COD, azoto e solidi sospesi: & lecito quindi aspettarsi un apporto non
trascurabile — anche se attualmente non noto - di inquinanti al bacino scolante.

Anche per quanto riguarda i vigneti vale la pena di sottolineare che spesso le piccole realta
produttive, caratteristiche del Centro Italia, non sono dotate di impianti di depurazione delle
acque di scarico dei locali di produzione: i reflui vinicoli sono invece caratterizzati da un alto
contenuto di carico organico e possono creare non pochi problemi se scaricati privi di idoneo
trattamento nel reticolo idrografico. Recentemente si sta assistendo ad una affermazione
delle tecniche di depurazione naturale [11] per il trattamento dei reflui delle cantine: queste
tecniche sono particolarmente interessanti in quanto permettono di conseguire ottime rese
depurative (conformi all’attuale normativa sugli scarichi industriali, D.Lgs.258/00) a fronte di
una gestione semplice ed economica.

Scarichi zootecnici

Come si puo facilmente vedere in Figura 4, la maggior parte degli allevamenti, oltre 120, si
trova nella parte occidentale del bacino, nel comune di Castiglione del Lago, mentre la loro
presenza nella parte settentrionale e orientale € molto limitata se non addirittura nulla.

Gli allevamenti suinicoli, considerati quelli a maggior impatto ambientale date le
caratteristiche dei reflui da smaltire, sono i piu numerosi sia per numero di aziende presenti
sul territorio che per numero di capi e sono dislocati prevalentemente nell’area collinare
interna, nei bacini dei fossi Paganico e Pescia.

Lo spandimento delle deiezioni animali € una pratica agricola molto delicata nel bacino del
Trasimeno: non esistendo impianti per la depurazione delle deiezioni, o per il trattamento di
gualunque altro genere a livello consortile, tutti i reflui zootecnici vengono smaltiti attraverso
la fertirrigazione o lo spandimento diretto sui campi. | parametri da considerare in queste
pratiche sono molti: occorre tenere in considerazione i tempi di stoccaggio delle deiezioni,
I'epoca di spandimento, le quantita distribuibili, le condizioni climatiche al momento della
distribuzione, le caratteristiche del suolo su cui si opera lo spandimento, il tipo di coltura e
molti altri fattori ancora. Gli impatti sul’ambiente che derivano da errori nella
considerazione di questi parametri, si traducono nel rischio di inquinamento per